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Forslag til forespørgselsdebat om hvilke tiltag vi skal igangsætte for at udfase brug af plastikposer til 

affald. 

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Tak til Inuit Ataqatigiit for at tage initiativ til denne debat.  

 

Demokraterne er meget enige i, at vi skal forsøge at minimere brugen af plastic. Dog savner vi, at 

forslagsstiller selv kommer med nogle bud på, hvad vi kan gøre. Oplægget til debat beskriver egentlig bare 

et problem, men kommer ikke med nogen forslag til, hvad der skal gøres. Det er lidt ærgerligt. 

 

Der er jo flere beviser på, at vi grønlændere bliver direkte påvirket af plasticforurening gennem vores fisk 

og dyr. Min egen datter har sammen med to medstuderende på GUX påvist dette i en undersøgelse om 

plastic i vores fisk og dyr. En undersøgelse, der blev belønnet med et 12-tal. 

 

For Demokraterne at se handler det her i høj grad om at overbevise borgerne om, at de skal droppe 

plasticposerne. 

 

Her er det altid godt med et økonomisk incitament. Fra politisk side har vi muligheden for at gøre 

plasticemballage dyrere for forbrugerne ved at indføre en afgift herpå. En afgift vil endda have den positive 

sideeffekt, at der kommer lidt ekstra penge i landskassen. Hovedformålet med en sådan afgift skal dog 

være at skabe en holdningsændrende adfærd, så borgerne tænker lidt mere over eksempelvis at tage 

genbrugelige indkøbsposer med ud at handle. I den forbindelse vil vi da gerne påpege, at vi fra 

Demokraterne i forbindelse med flere finanslovsforhandlinger har foreslået at lægge en direkte afgift på en 

krone på hver solgte plasticpose. 

 

Et andet tiltag kunne være en holdningsbearbejdende kampagne på eksempelvis Facebook og Youtube, 

hvor der med små videoindslag bliver givet gode råd til, hvad man kan erstatte den plastic, man bruger i 

hverdagen, med. 

 

Vi ser frem til den fortsatte debat og glæder os til at høre input fra de øvrige partier og Naalakkersuisut. 

 

 


